附件 2：
2023 年河北省职业院校技能大赛
“网络搭建与应用”赛项
竞赛(样题)
竞赛说明
一、竞赛内容发布
“网络搭建与应用”赛项竞赛共分三个部分，其中：
第一部分：网络搭建及安全部署项目（500 分）

要求填写完整；
2. 设备配置完毕后，保存最新的设备配置。裁判以各参赛队提交的竞赛结果文档为主要评
分依据。所有提交的文档必须按照赛题所规定的命名规则命名；所有需要提交的文档均
放置在 PC1 桌面的“XX_网络比赛报告”（XX 为赛位号）文件夹中；
保存文档方式如下：
 交换机、路由器、AC 要把 show running-config 的配置、防火墙要把 show
configuration 的配置保存在 PC1 桌面上的“XX_网络比赛报告”文件夹中，文档
命名规则为：设备名称.txt。例如：RT-1 路由器文件命名为：RT-1.txt；
 无论通过 SSH、telnet、Console 登录防火墙进行 show configuration 配置收集，
需要先调整 CRT 软件字符编号为：UTF-8，否则收集的命令行中文信息会显示乱码。
CRT 软件调整字符编号配置如图：
12 / 28
一、线缆制作(50 分)
(一)、根据网络拓扑要求，截取适当长度和数量的双绞线，端接水晶头，制作网络线缆，
根据题目要求，插入相应设备的相关端口。
二、交换配置与调试(132 分)
(一)、集 团两 台核 心交 换机 通过 VSF 物 理端 口连 接起 来形 成一 台虚 拟的 逻辑 设 备
SW-Core。用户对这台虚拟设备进行管理，从而来实现对虚拟设备中所有物理设备的管理。
两台设备 VSF 逻辑域为 5；其中 SW-1 的成员编号为 1，SW-2 的成员编号为 2；正常情况下
SW-1 负责管理整个 VSF。为确保两台核心交换机 VSF 链路冗余，在两台设备之间建立两个
vsf port-group，其编号分别为 1、2，每个 vsf port-group 绑定一个万兆光端口。对逻辑设
备 SW-Core 启用 VSF 自动合并功能。(35 分)
(二)、在集团核心交换机 SW-1 和 SW-2 之间采用 LACP MAD 分裂检测功能，通过集团
核心交换机与集团接入交换机互联接口设置 LACP MAD 功能相关配置来实现监控两台核心设
备的 VSF 状态并同时每隔 3s 进行快速检测。(15 分)
(三)、为了减少广播，需要根据题目要求规划并配置 Vlan。具体要求如下：(30 分)
1. 配置合理，在下表中交换机互联链路上不允许不必要 Vlan 的数据流通过，包括 Vlan 1；
2. 根据下述表格中心系，在相应交换机上完成 Vlan 配置和端口分配；
设备 Vlan 编号 Vlan 名称 端口
SW-Core
Vlan 10 YF
Vlan 20 XZ
Vlan 30 XS
Vlan 40 CW
Vlan 1004 E1/0/1、E2/0/1
SW-3
Vlan 10 YF E1/0/7 至 E1/0/10
Vlan 20 XZ E1/0/11 至 E1/0/14
Vlan 30 XS E1/0/15 至 E1/0/18
Vlan 40 CW E1/0/19 至 E1/0/22
Vlan 100 Cloud-GL E1/0/5
13 / 28
(四)、SW-Core 分别通过 E1/0/24、E2/0/24 与 SW-3 的 E1/0/23、E1/0/24 接口互相
连接。把归属于同一设备的接口捆绑成一个逻辑接口，编号为 10，SW-Core 为主动端，SW-3
为被动端，负载均衡模式采用源 IP 地址和目的 IP 地址进行负载分担，将 SW-Core 与 SW-3
的互联接口设置为 Trunk 接口。(10 分)
(五)、SW-Core 和 SW-3 上设置 Vlan 200 为管理 Vlan，地址分别为 192.168.200.1/24
和 192.168.200.2/24。要求设备只能使用 SSH 服务远程管理，远程登录账户仅包含“jnds”，
密码为明文“jnds@123”，采用 SSH 方式登录设备时需要输入 enable 密码，密码设置为明
文“123@jnds”。要求最多允许 8 个用户同时 SSH 登陆设备。(16 分)
(六)、在 SW-Core 上开启 DHCP 服务，从而使 Vlan 10、20、30、40 网段用户可以通
过 DHCP 方式获取 IP 地址。4 个用户网段对应的 DHCP 地址池名字分别为 Pool-10、Pool-20、
Pool-30、Pool-40，租期为 8 小时，配置默认网关、DNS 地址均为该网段最后一个可用 IP
地址。每个地址池可分配的地址为 100-200，并且通过 DHCP 相关功能配置，来防止终端地
址分配冲突。(20 分)
(七)、SW-1 既作为集团核心交换机，同时又使用相关技术将 SW-1 模拟为 Internet 交换
机，实现集团与广州办事处之间 Internet 路由表与集团内部业务路由表隔离，Internet 路由
表位于 VPN 实例名称 Internet-1 内。(6 分)
三、路由配置与调试(116 分)
(一)、尽可能加大集团路由器与分公司路由器之间虚拟专线链路带宽，配置 Mutlilink PPP
捆绑，编号为 5。路由器之间采用 chap 认证，集团路由器帐号名为 JTrouter，密码为 jnds。
分公司路由器帐号名为 FBrouter，密码为 jnds。(14 分)
(二)、规划集团内、集团与分公司之间使用 OSPF 协议组网来实现集团业务互联互通，
OSPF 进程号为：10，具体要求如下：(102 分)
1. 集团核心交换机与集团出口防火墙之间、集团核心交换机与集团无线集中控制器之间
14 / 28
均属于骨干区域，集团核心交换机与集团路由器之前属于普通区域，区域号为 20，集
团路由器与分公司路由器之间虚拟专线链路属于普通区域，区域号为 10，采用各自设
备 Loopback 地址作为 Router-id。
2. 集团核心交换机、集团出口防火墙、集团路由器、集团无线集中控制器分别发布自己
的环回地址方便日常管理。
3. 针对骨干区域启用区域 MD5 验证，验证密钥为：qywdj@dcn，根据实际情况自行调
整接口的网络类型尽量加快邻居关系收敛。
四、无线配置(99 分)
(一)、为方便集团无线 AP 统一集中管理，把集团无线集中控制器放置在集团总部。集团
无线集中控制器与集团核心交换机之间通过 Vlan 1004 互联，把归属于同一设备的接口捆绑
成一个逻辑接口，编号为 20，SW-Core 为主动端，DCWS 为被动端，负载均衡模式采用源
IP 地址和目的 IP 地址进行负载分担，两个设备互联接口采用中继模式。(16 分)